
Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.392 27Viernes 25 de abril de 2008

#F2899462F#

#I2899468I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 19/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado por la
Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 24/4/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0097234/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007, complementada por su
similar Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, se generaron instrumentos tendientes a preservar la estrategia macroeco-
nómica del Gobierno Nacional.

Que en relación a los productores lecheros, mediante la Resolución Nº 745 de fecha 29 de
enero de 2007 de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO,
organismo descentralizado en la órbita de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADE-
RIA, PESCA Y ALIMENTOS del citado Ministerio, se fijó una compensación de PESOS CIN-
CO CENTAVOS ($ 0,05) por litro de leche producida.

Que asimismo, por la Resolución Nº 61 de fecha 8 de febrero de 2007 del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION, se creó el Programa de Estabilización de Precios de Produc-
tos del Sector Lácteo destinados al Mercado Interno.

Que la Resolución Nº 48 de fecha 11 de febrero de 2008 del citado Ministerio, estableció un
mecanismo destinado a otorgar aportes no reintegrables a los productores tamberos, el cual
se implementó mediante la Resolución Nº 2457 de fecha 19 de febrero de 2008 de la citada
Oficina Nacional.

Que resultan beneficiarios de la aludida Resolución Nº 48/08, los productores tamberos que
hubieren percibido la compensación de PESOS CINCO CENTAVOS ($ 0,05) por litro produ-
cido establecida en la citada Resolución Nº 745/07 y que hubieren registrado actividad pro-
ductiva al 31 de diciembre de 2007.

Que los operadores lácteos han cumplimentado la presentación, con carácter de decla-
ración jurada, de los Anexos III y IV que forman parte de la mencionada Resolución
Nº 2457/08.

Que de la documentación indicada precedentemente surge el listado de productores tambe-
ros que tuvieron actividad en el mes de diciembre de 2007, Clave Bancaria Uniforme (CBU) y
Clave Unica de Identificación Tributaria (CUIT).

Que la documentación presentada a los fines de acreditar los extremos contemplados en la
mencionada Resolución Nº 2457/08, fue sujeta a análisis por el Area de Lácteos de la citada
Oficina Nacional conforme surge del informe técnico obrante a fojas 779/780.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Despacho de la OFICINA NACIONAL DE CON-
TROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 832.

Que la Coordinación Jurídica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRO-
PECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las liquidaciones correspondientes a los productores
tamberos que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, que
no han merecido observaciones o que, formuladas, fueron debidamente cumplimentadas.

Que dichas liquidaciones responden a la escala decreciente establecida en la citada Resolu-
ción Nº 48/08.

Que, en consecuencia de ello y de la secuencia de pagos prevista en el Artículo 3º de la
citada Resolución Nº 48/08, corresponde proceder a autorizar el pago de aportes no reinte-
grables correspondientes al mes de marzo de 2007, conforme los montos verificados en los
informes técnicos mencionados y que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte
integrante de la presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO
DE ECONOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por
las Resoluciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007, 40 de fecha 25 de enero de
2007 y 48 de fecha 11 de febrero de 2008, todas del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse los aportes no reintegrables a los productores tamberos que se deta-
llan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, por los motivos expuestos en los
considerandos precedentes, las que ascienden a la suma total de PESOS CINCO MILLONES TRES-
CIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE CON CINCUENTA Y OCHO
CENTAVOS ($ 5.394.667,58).

Art. 2º — Autorízase el pago de los aportes no reintegrables consignados individualmente a
los productores tamberos mencionados en el Anexo que forma parte de la presente medida, el
que asciende a la suma total de PESOS CINCO MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CUA-
TRO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE CON CINCUENTA Y OCHO CENTAVOS
($ 5.394.667,58).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Ricardo Echegaray.



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.392 28Viernes 25 de abril de 2008

DETALLE TERCER PAGO A PRODUCTORES RES. MEP 48/2008 MARZO



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.392 29Viernes 25 de abril de 2008



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.392 30Viernes 25 de abril de 2008



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.392 31Viernes 25 de abril de 2008

#F2899468F#


